
GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 384

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

P O R T A R I A  N.º  2 4 5 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições, 
R E S O L V E
Art. 1º Designar a servidora Ivana Gandolfi Ferreira, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Indústria Convencional para atuar como Agente de Microcrédito na Agência do 
Trabalhador de Telêmaco Borba, a partir de 01/02/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 

fevereiro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 5 6 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora LAUDICÉIA DOS SANTOS 

FAGUNDES RIBEIRO, matrícula nº 8.821, ocupante de cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – Cora 
coralina, Divisão de CMEIS – Educação Infantil, Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 27 de janeiro de 2012 á 25 de maio de 2012, nos termos do Art. 127 da Lei 
Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 1653/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de 

fevereiro de 2012.

D E C R E T O  N.º  1 8 5 6 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora 

ROSELINE DE JESUS PEDROSO MOURA, matrícula nº 8.135, ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado Professor Classe B, lotada na Seção de Alfabetização 
de Adultos, Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 02 de fevereiro de 2012 a 01 de maio de 
2012, de acordo com o que dispõe o Título V, Capítulo V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1027/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de 

fevereiro de 2012.

D E C R E T O  N.º 1 8 5 6 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado de 

Cozinheira ocupado pela servidora VIVIANE SUELI DA SILVA MACIEL, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, devido a ÓBITO, em 29 de janeiro de 2012, conforme Termo 130518.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de 

fevereiro de 2012.

D E C R E T O   N.º   1 8 5 7 9 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal Antidrogas, na forma a seguir:
 Representantes do Poder Público Municipal
• Secretaria Municipal de Saúde
Titular: José Castorino Ramos
Suplente: Denise Diniz Brizola
• Secretaria Municipal de Educação
Titular: Cacilda Martins Aleixo
Suplente: Mônica Barreto de Oliveira
• Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Roseli Pistori Machado
Suplente: Silvia Maria Bueno Porto
• Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Luiz Felipe Gaspareto
Suplente: Arnaldo José Bueno
• Secretaria Municipal de Administração
Titular: Cerli Alves Teixeira
Suplente: Maria de Fátima Rodrigues dos Santos
• Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
Titular: Luiz Alberto da Silva
Suplente: Natália Martins Achete Spanghero
• Secretaria Geral do Gabinete
Titular: Nilson Ferreira de Souza
Suplente: Sérgio Ubiratã Alves de Freitas
• Procuradoria Geral do Município
Titular: Marcelo Cristiano de Moraes
Suplente: Karine Isabelle Benck
 Representantes Diversos
 Câmara Municipal de Vereadores
Titular: Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza
Suplente: Luiz Eduardo Corrêa de Siqueira
• Instituto Federal do Paraná - Campus Telêmaco Borba
Titular: Rubens Felipe Ribeiro
Suplente: Danieli de Cássia Barreto
• Universidade Estadual de Ponta Grossa - Campus Telêmaco Borba
Titular: Loidy Aparecida Chudrik
Suplente: Simone Cristina Costa
• Escolas Municipais
Titular: Kitty Gisele Endo
Suplente: Ivete de Lima
• Associação de Pais, Mestres e Filhos - Escolas Estaduais
Titular: Ariane Alves Amaral Augusto
Suplente: Ezilda Alves Santos
• Associação de Pais e Mestres - Escolas Municipais
Titular: Isabel de Jesus Guimarães Bueno
Suplente: Claudeci Costa de Almeida
• Associações de Moradores
Titular: Antonio Carlos Flenik
Suplente: Domingos Eloir Camargo
Titular: Rosalina Ernesto Lima
Suplente: Leôncio de Souza
Titular: Gilberto Campos dos Santos
Suplente: Castorina de Fátima dos Santos
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto n.º 

17594 de 30 de dezembro de 2010.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de 

fevereiro de 2012.

D E C R E T O   N.º  1 8 5 7 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 
26 de novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1º, do Decreto N.º 16.974 de 25 de maio de 2010, o qual passa 

a ter a seguinte redação:
“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, ao Servidor GENIR FERREIRA, 

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo 
de VIGIA, lotado na Seção de Educação e Recuperação do Menor, da Divisão de Atendimento 
ao Menor, da Secretaria Municipal de Assistência Social, com proventos proporcionais de R$ 
711,25 (setecentos e onze reais e vinte e cinco centavos) mensais, tendo por fundamento 
legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, Inciso II, da Constituição Federal/88 e art. 12, 
parágrafo único da Lei Municipal 1386 de 11 de junho de 2003, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo FUNPREV Nº 124/2009.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogado o 
Decreto N.º 16.974 de 25 de maio de 2010.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de 
fevereiro de 2012.



Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 105/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES CAMINHOS DO TIBAGI 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 128/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado VAGNER APARECIDO DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 126/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado TERINE GONÇALVES DA SILVA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 116/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado MARCOS JOSE DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 109/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado EMILIA TELMA DENKIESK 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO  123/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SEZINANDO DENKIESK 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 127/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado TEREZA BATISTA ANDRADE DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 11/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado JOVIANO ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 112/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado JULIO DE ANDRADE 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 114/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado LEANDRO ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 103/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ALEXASNDRE ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 119/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado NEUZELIA ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 106/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado DALIRA FERREIRA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º CONTRATO N° 05/2012 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado N. P. SILVA E SILVA LTDA 
Objeto FORNECIMENTO DE MADEIRA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA SALA DE AULA 
Valor  R$ 4.223,38 (QUATRO MIL DUZENTOS E VINTE E TRES REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) 
Prazos  ATÉ 31/03/2012 
Dotação 11.004.12.361.12012.082.3390.3000 

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 10/2007 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado LOURIVAL FAUCZ FILHO 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Valor  R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS) 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 
Dotação 12.001.10.301.1001.2107.3390.3600-01303 E 12.0001.10.301.1001.2103.3190.3400- 

01303/01369/01495 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 012/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAS DE ARBITRAGEM DE TELEMACO BORBA 
Objeto ACRESCIMO DE OBJETO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
Valor  R$ 20.368,32 (VINTE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS 

CENTAVOS) 
Dotação 10002.27.812.2701.2064.3390.3900 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 120/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado OSVALDO ALVES DA CUNHA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 101/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ANÉSIO ROBERTO DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 113/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado LAERCIO ROBERTO DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 117/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado MARISA DENKIESK 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 118/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado MARLENE APARECIDA NALFICO 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 108/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado EDSON APARECIDO DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 122/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SEBASTIÃO PEDRO BORGES 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 129/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado VANDA TELMA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
CONCORRENCIA  N.º 07/2011 
PROTOCOLO Nº 29679/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação , nomeados pela Portaria 2428 de 
14/10/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
L PEDROSO E PEDROSO LTDA.      CNPJ -  79.168.233/0001-58 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant Preço Preço total 

1 1 Contratação de empresa de construção civil 
Com Registro no CREA, para executar a 
construção da Obra referente ao Projeto 
Padrão PROINFANCIA TIPO C (CMEI), com 
fornecimento de materiais, mão de obra , 
conforme projeto arquitetônico  , orçamento 
quantitativo de materiais, memorial descritivo 
e cronograma físico financeiro. 

 GLB 1,00 681.886,82 681.886,82 

TOTAL 681.886,82 
 V A L O R   T O T A L : 681.886,82  
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 08 de Fevereiro de 2012. 

EROS DANILO ARAÚJO 
Prefeito 

Página: 02               BOLETIM OFICIAL -  384 - Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2012

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 105/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES CAMINHOS DO TIBAGI 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 128/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado VAGNER APARECIDO DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 126/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado TERINE GONÇALVES DA SILVA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 116/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado MARCOS JOSE DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 109/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado EMILIA TELMA DENKIESK 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO  123/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SEZINANDO DENKIESK 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 127/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado TEREZA BATISTA ANDRADE DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 11/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado JOVIANO ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 112/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado JULIO DE ANDRADE 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 114/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado LEANDRO ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 103/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ALEXASNDRE ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 119/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado NEUZELIA ALVES DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 106/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado DALIRA FERREIRA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 125/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SOELI JANISCH DE SOUZA 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 124/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado SILVANO DOS SANOS DE PAULA 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 110/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado GUIOMAR RUTHES FRANCISCO 
Objeto PRORROGAR O PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATÉ 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 104/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado ARLEY MARCOS GOMES 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO 13/2011 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado VIVIAN APARECIDA DOS SANTOS 
Objeto PRORROGAR PRAZO E VIGENCIA CONTRATUAL 
Prazos  ATE 31/12/2012 

D E C R E T O N.º 1 8 5 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor MARCELO BORDIGNON LOPES, para responder 

interinamente pela Divisão de Esportes, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Recreação, no período de 06/02/2012 à 06/03/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de 

fevereiro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 5 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2012, o servidor ENES DE 

ASSIS PEREIRA, matrícula nº 8.519, de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Esfolador, lotado na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, conforme os Autos de Processo Administrativo nº 1776/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de 

fevereiro de 2012.  



Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2012 - BOLETIM OFICIAL -  384                                                                                 Página: 03

D E C R E T O   N.º 1 8 5 5 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir de 01 de fevereiro de 2012, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2011, 

conforme trata o Edital de Convocação nº. 04/2011.
Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de fevereiro de 2012.  

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 5 5 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 18.387 de 11 de novembro de 2011, conforme 

abaixo:
De:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CELIA MARTINS DA SILVA, matrícula nº 

8.909, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Cora Coralina, Divisão de CMEIS – Educação Infantil, Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 31 de outubro de 2011, por motivo de doença em pessoa 
da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28227/2011.

Para:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CELIA MARTINS DA SILVA, matrícula nº 

8.909, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor Educação 
Infantil, lotada no CMEI – Cora Coralina, Divisão de CMEIS – Educação Infantil, Secretaria 
Municipal de Educação, de 31 de outubro de 2011 a 31 de janeiro de 2012, por motivo de 
doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei 
Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28227/2011.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de 

fevereiro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 5 7 5 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º CONCEDER Gratificação, a partir de 01 de fevereiro de 2012, conforme 
abaixo especificado: 
Concessões 
Concessão de GF 4 – Coordenador Pedagógico com 2 Padrões: 
 
Nº NOME MATR LOTAÇÃO 
01 Silvana Aparecida de Lima 7276 Secretaria Municipal de Educação 

 
Concessão de GF 7 – Período Extraordinário: 
 
Nº NOME MATR LOTAÇÃO 
01 Jucimara do Socorro Oliveira Lima 7013 Escola Mun. Dom Bosco 
02 Odalziza de Proença Rodrigues 7130 Escola Mun. Perpétuo Socorro 
03 Jenelice Aparecida Linnecke 7343 Escola Mun. Regente Feijó 
04 Cassia Cristina Barbosa 8198 Secretaria Municipal de Educação 
05 Adeli Bueno Ribeiro Pallu 8448 Escola Mun. 31 de Março 
06 Izabel Cristina Rodrigues Martins 8470 Secretaria Municipal de Educação 
07 Adriana Borges de Oliveira Endo 9373 Escola Mun. Regente Feijó 
08 Mariangela Ribinski 9652 Escola Rural Mun. Santos Dumont 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de 
fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
                      Eros Danilo Araújo 
                           Prefeito  
          
         Arnaldo José Romão 
Procurador Geral do Município 
 

D E C R E T O   N.º  1 8 5 7 4 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º CANCELAR Gratificação, a partir de 06 de fevereiro de 2012, conforme 
abaixo especificado: 

 
Cancelamento 
Cancelamento de GF 7 – Período Extraordinário: 
 
Nº NOME MATR LOTAÇÃO 
01 Sandra Mara dos Santos Pontes 8138 Secretaria Municipal de Educação 
 
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de 
fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 
 

Eros Danilo Araújo  
Prefeito  

         Arnaldo José Romão 
Procurador Geral do Município 
 

D E C R E T O   Nº  1 8 5 7 3 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º CONCEDER Gratificação, a partir de 06 de fevereiro de 2012, conforme 
abaixo especificado: 
Concessões 
Concessão de GF 6 – Coordenador de Programas Educacionais: 
 
Nº NOME MATR LOTAÇÃO 
01 Ana Lucia Martins Duraes 7893 Escola Mun. Presidente Castelo Branco 
02 Janine Beatriz Moreira de Almeida 8668 Escola Mun. D. Fabiano Braga Cortes 
03 Daiane do Rocio Campos Luna 9027 Escola Mun. Profº Bento Mossurunga 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de 
fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
                      Eros Danilo Araújo 
                           Prefeito  
          
         Arnaldo José Romão 
Procurador Geral do Município 
 

 
D E C R E T O   N.º 1 8 5 5 3 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante 
deste Decreto, a partir de 01 de fevereiro de 2012, aprovados no Concurso 
Público Municipal nº 01/2011, conforme trata o Edital de Convocação nº. 
04/2011. 
Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 
30 dias. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de 
fevereiro de 2012. 

 
Eros Danilo Araújo 
Prefeito 

Paulo Rogério Alves Ferreira 
Procurador Adjunto

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS 

                 Edital de Convocação nº 04/2011 - Concurso Público Municipal nº 01/2011 

N.º 
ORDEM MATR NOME_FUNC NOME_CARGO DATA_NOMEAÇÃO

1 9707 MAIARA TAUANA SOUZA NIEVOLA Bioquímico 1/2/2012 
2 9708 GLEISON DANIEL DE PAULA ANTONIASSI Enfermeiro I 1/2/2012 
3 9709 CAROLINE DE MOURA BUENO Fonoaudiólogo 1/2/2012 
4 9710 FERNANDO JOSE DOS SANTOS Médico - Psiquiatria 1/2/2012 
5 9711 FLAVIA NUNES FLORES Psicóloga 1/2/2012 
6 9061 DANIELLE VIEIRA KUNA Assistente Administrativo 1/2/2012 
7 9712 DELMARA APARECIDA DOS SANTOS Técnico de Segurança do Trabalho 1/2/2012 
8 9713 DENISE DE CASSIA ALVES Agente Comunitário de Saúde 1/2/2012 
9 9714 ANDRE CARLOS DE GODOI Vigia 1/2/2012 

10 9715 RODRIGO JULIANO DAMAZIO ELBL Vigia 1/2/2012
11 9716 SILMARA CRISTINA DA CRUZ Professor de Educação Infantil 1/2/2012 

 
D E C R E T O   N.º 1 8 5 5 3 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante 
deste Decreto, a partir de 01 de fevereiro de 2012, aprovados no Concurso 
Público Municipal nº 01/2011, conforme trata o Edital de Convocação nº. 
04/2011. 
Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 
30 dias. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de 
fevereiro de 2012. 

 
Eros Danilo Araújo 
Prefeito 

Paulo Rogério Alves Ferreira 
Procurador Adjunto

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS 

                 Edital de Convocação nº 04/2011 - Concurso Público Municipal nº 01/2011 

N.º 
ORDEM MATR NOME_FUNC NOME_CARGO DATA_NOMEAÇÃO

1 9707 MAIARA TAUANA SOUZA NIEVOLA Bioquímico 1/2/2012 
2 9708 GLEISON DANIEL DE PAULA ANTONIASSI Enfermeiro I 1/2/2012 
3 9709 CAROLINE DE MOURA BUENO Fonoaudiólogo 1/2/2012 
4 9710 FERNANDO JOSE DOS SANTOS Médico - Psiquiatria 1/2/2012 
5 9711 FLAVIA NUNES FLORES Psicóloga 1/2/2012 
6 9061 DANIELLE VIEIRA KUNA Assistente Administrativo 1/2/2012 
7 9712 DELMARA APARECIDA DOS SANTOS Técnico de Segurança do Trabalho 1/2/2012 
8 9713 DENISE DE CASSIA ALVES Agente Comunitário de Saúde 1/2/2012 
9 9714 ANDRE CARLOS DE GODOI Vigia 1/2/2012 

10 9715 RODRIGO JULIANO DAMAZIO ELBL Vigia 1/2/2012
11 9716 SILMARA CRISTINA DA CRUZ Professor de Educação Infantil 1/2/2012 



Página: 04              BOLETIM OFICIAL -  384 - Telêmaco Borba, 10 de fevereiro de 2012

D E C R E T O  N.º 1 8 5 7 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste decreto, que não compareceram, desistiram, não apresentaram documentação exigida ou 

não cumpriram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º 04/2011 do Concurso Público Municipal 01/2011.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de fevereiro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 8 5 7 0 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte 
integrante deste decreto, que não compareceram, desistiram, não apresentaram 
documentação exigida ou não cumpriram com as exigências do edital para 
assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de 
Convocação N.º 04/2011 do Concurso Público Municipal 01/2011. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de 
fevereiro de 2012. 
 

Eros Danilo Araújo  
                                               Prefeito  

             Arnaldo José Romão 
    Procurador Geral do Município  

          RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM  
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO. 

                                    Edital de Convocação nº 04/2011 - Concurso Público Municipal nº 01/2011. 

N.º 
ORDEM Classif NOME CARGO           Motivo 

1 4º CLAUDIA MARIA HEYDA SILVA Assistente Social DESISTENTE 
2 47º ROSIANE TALLEVI Assistente Administrativo NÃO CUMPRIMENTO ITEM 2.4 DO EDITAL 
3 2º LUIZ CARLOS DE MIRANDA Encanador NÃO COMPARECEU 
4 2º JOSE MENDES MACHADO Eletricista DESISTENTE 
5 10º MARLOS PETERSON MENDES Vigia NÃO COMPARECEU 
6 65º JOAO ANDRE TORRECILLAS Vigia NÃO COMPARECEU 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Estado do Paraná 

 
 

 CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2011 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 8º 

   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2011, CONVOCA

os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos pessoais e demais 

documentos necessários à investidura no cargo público, no período de 13 de Fevereiro de 2012 a 17 de 

Fevereiro de 2012, para a nomeação no cargo público de acordo com o disposto no Edital de abertura do 

C.P. nº 01/2011, conforme segue: 

Nº Geral 

Nome do Candidato 
Cargo 

GRUPO OCUPACIONAL I 
1 5º ** VIVIAN DE GEUS MARTINS Assistente Social 

GRUPO OCUPACIONAL II 
2 50º* ALEXANDRE MORAES COSTA Assistente Administrativo 

GRUPO OCUPACIONAL III
3 3º** MIGUEL COMBY Eletricista 
4 14º** GILBERTO SARAIVA Vigia 
5 81º* JOEL ZITO MEDEIROS LEAL Vigia 

 (*) Reserva de vaga, item 2 e subitens do Edital nº 01/2011. 

 (**) Convocação por substituição de candidatos que não compareceram na convocação do 4º Edital.  

                             Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os 

documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 09 de Fevereiro de 2012. 

  Alexandre Medeiro dos Santos               Irineu Gobo Filho                                   Eros Danilo Araújo 
Divisão de Recursos Humanos         Secretaria Municipal de Administração                          Prefeito


